
 

 

Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

 Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

Εσωτερικών  

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Μεταφορών και Υποδομών  

 

Θέμα: «Όχι άλλα κούφια λόγια για τον Ανάβαλο Αργολίδας. Τοπική 

Αυτοδιοίκηση και Κυβέρνηση να μεριμνήσουν άμεσα για την ενίσχυση και 

αναβάθμιση των υποδομών του έργου». 

Πριν λίγες ώρες, στην περιοχή της Δαλαμανάρας Άργους, στην Αργολίδα, κατέρρευσε 

τμήμα της διώρυγας του Αναβάλλου που αποτελεί τμήμα του παλιού αύλακα. Αυτή τη 

στιγμή οι περιφερειακές εκτάσεις έχουν πλημμυρίσει. Ενώ, όπως ανακοινώθηκε ήδη, 

πρόκειται άμεσα να διακοπεί και η παροχή από το αντλιοστάσιο, γεγονός που σημαίνει 

και την παύση της άρδευσης περιοχών του Αργολικού κάμπου που εξυπηρετούνταν 

από το συγκεκριμένο δίκτυο του Αναβάλου.  

Ο ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ έχει πολλές φορές καταθέσει Ερωτήσεις και έχει προχωρήσει σε 

παρεμβάσεις ζητώντας άμεσες πρωτοβουλίες για την ενίσχυση του σημαντικού, για 

τον Νομό, έργου του Αναβάλλου. «Η αναβάθμιση και ενίσχυση των δικτύων και των 

υποδομών καθώς και η γρήγορη επέκταση του έργου», υπογραμμίζαμε, «οφείλει να 

είναι προτεραιότητα για την Κυβέρνηση αλλά και την Τοπική Αυτοδιοίκηση».  

Δυστυχώς τα αρμόδια Υπουργεία «απαντούσαν» με αδιαφορία, ολιγωρία, 

υποβάθμιση της σημασίας του Αναβάλου για την παραγωγική βάση του Νομού και 

αόριστες υποσχέσεις, με χρονοδιαγράμματα που όλο μετατίθετο στο μέλλον. Μέχρι 

που φτάσαμε στο σήμερα. 

Όπως προδήλως αποδείχθηκε με τη σημερινή εξέλιξη, η κατάρρευση του έργου έχει 

ήδη ξεκινήσει. Η έλλειψη συντήρησης και η απραξία των κυβερνώντων ξεπέρασε πια 

κάθε όριο και κανείς δεν μπορεί να συνεχίζει να εμπαίζει τους αγρότες του Νομού, την  

ώρα που μπροστά στα μάτια τους καταρρέουν οι υποδομές και τίθεται σε κίνδυνο η 

παραγωγή και το μέλλον τους.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Επειδή η κατάρρευση τμήματος στης διώρυγας, που έλαβε χώρα, είναι ενδεικτική της 

κατάστασης που βρίσκεται το έργο, στο σύνολό του,  

Επειδή το αρδευτικό έργου του Αναβάλου είναι στρατηγικής σημασίας για την 

βιωσιμότητα των καλλιεργειών της Αργολίδας και βασικός συντελεστής για την 

ανάπτυξη του Νομού,  

Επειδή η συνέχιση της αδιαφορίας για την ανάγκη στήριξης του έργου θα οδηγήσει 

σε πλήρη κατάρρευση ακόμη και των κύριων υποδομών, γεγονός που θα έχει 

καταστροφικές συνέπειες για το εισόδημα των αγροτών και την τοπική οικονομία, 

Επειδή κατά την πρόσφατη συνάντηση που είχαν φορείς του Νομού με τον 

Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, ζητώντας άμεσες λύσεις και ενέργειες εκ μέρους της 

Πολιτείας για τα ζητήματα του Αναβάλου, εισέπραξαν υποτίμηση για τις πρωτοβουλίες 

τους και έγιναν μάρτυρες μιας ακόμη προσπάθεια μετάθεσης ευθυνών ανάμεσα στην 

ΤΑ και την κεντρική Διοίκηση, 

Επειδή είναι άμεση η ανάγκη για να εκκινήσουν τα έργα συντήρησης, ενίσχυσης, 

αναβάθμισης και επέκτασης των υποδομών/δικτύων του Αναβάλου, χωρίς άλλες 

καθυστερήσεις και κούφιες υποσχέσεις,  

Επειδή οι ανάγκες που γεννά η ραγδαία κλιματική αλλαγή αλλά και το χαμηλό επίπεδο 

αποθεμάτων νερού που αντιμετωπίζει ο Νομός. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Σε τι στάδιο βρίσκεται η εκτίμηση της σημερινής ζημιάς στην διώρυγα του 

Αναβάλου, στο παλιό τμήμα που βρίσκεται στην Δαλαμανάρα Αργολίδας;  

2. Πότε αναμένεται να εκκινήσουν οι εργασίες αποκατάστασης και τι 

χρονοδιάγραμμα δίνεται; 

3. Τι προτίθεται να κάνει η Κυβέρνηση για να ανταποκριθεί άμεσα, χωρίς 

άλλες καθυστερήσεις και πριν να είναι αργά ακόμη και για το κύριο έργο 

του Αναβάλου, στις ανάγκες για ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών 

αλλά και την επέκταση των δικτύων; 

  

Οι ερωτώντες Bουλευτές 

Γαβρήλος Γιώργος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 




